
 

Jaguaribe, 04 de Janeiro de 2016 Edição Nº: 2180 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

PORTARIA Nº 001 DE 04 DE JANEIRO DE 2016. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 849 de 17 de março de 2006, 

Maria Zuleide Amorim Muniz, para ocupar o cargo em Comissão de Secretária 

Municipal de Saúde, do quadro desta Prefeitura, outorgando-lhe competência para gerir 

a Secretaria em sua plenitude administrativa e financeira. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CEARÁ, aos 04 de Janeiro de 2016. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito 

Municipal 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O SERVIÇO AUTONOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO faz publicar o extrato resumido do processo administrativo Sem 

Licitação nº 12.16.001/2015 a seguir, OBJETO: CONTRAÇÃO DO SERVIÇO DE 

ATUALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE WEBSITE INSTITUCIONAL DO SERVIÇO 

AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DO MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE/CE.VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31/12/2016.CONTRATADA: 

ALDIANE CHAVES DE QUEIROZ 06411833486.ASSINADO PELO 

CONTRATADO: ALDIANE CHAVES DE QUEIROZ. ASSINADO PELO 

CONTRATANTE: FRANCISCO RONALDO NUNES.VALOR GLOBAL: R$ 

5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS  REAIS).FUNDAMENTO LEGAL: 

parágrafo único do artigo 24, parágrafo 1º da Lei 8.666/93. Alterado pela Lei 12.715/12, 

art. 73 e a Lei Municipal 1.129/13.Jaguaribe, 04 de janeiro de 2016.Maria José Diógenes 

Pinheiro-Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O SERVIÇO AUTONOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO faz publicar o extrato resumido do processo administrativo Sem 

Licitação nº 12.15.001/2015 a seguir: OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO 

DE MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS DO SERVIÇO 

AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE/CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2016. CONTRATADA: 

CARLOS HENRIQUE SILVEIRA COSTA – ME ASSINADO PELO 

CONTRATADO: Carlos Henrique Silveira Costa ASSINADO PELO 

CONTRATANTE: Francisco Ronaldo Nunes VALOR GLOBAL: R$ 5.400,00 (cinco 

mil e quatrocentos reais) FUNDAMENTO LEGAL: do artigo 24, parágrafo 1º da Lei 

8.666/93. Alterado pela Lei 12.715/12, atr. 73 e a Lei Municipal 1.129/13. Jaguaribe-CE, 

04 de janeiro de 2016. Maria José Diógenes Pinheiro Presidente da Comissão de 

Licitação 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 001/2016 de 04 de janeiro de 2016. O DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE-CE, Francisco Ronaldo Nunes, 

no uso de suas atribuições legais, DETERMINA Art. 1º - Que os veículos do SAAE só 

poderão ser guiados por funcionários habilitados, e que a carteira de habilitação esteja 

dentro do prazo de validade. Parágrafo Único – O SAAE não se responsabilizará por 

qualquer dano que infrinja o Art. 1º desta Portaria, ficando qualquer prejuízo causado por 

conta de quem praticou o ato. Art. 2º - Que as multas de trânsito que vierem a ocorrer 

ficarão por conta do condutor. Art. 3º - Que sejam usados os capacetes, e de maneira 

correta. Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 04 de janeiro de 2016. 

Francisco Ronaldo Nunes. Diretor Especial do SAAE. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato nº 04.01.01/2016, 

resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria de Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.122.0002.2.009. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: 

Locação de um imóvel localizado na Av. Governador Virgílio Távora, 1169, A térreo, 

Centro, Jaguaribe/CE, destinado ao depósito de carteiras escolares, vinculado à Secretaria 

de Educação deste Município. VALOR MENSAL: R$ 442,00 (quatrocentos e quarenta 

e dois reais). VALOR GLOBAL: R$ 5.304,00 (cinco mil trezentos e quatro reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2016. 

CONTRATADO(A): Juarez Candido Landim Júnior. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe/Ce, 04 de Janeiro de 

2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 04.01.04/2016, 

resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria 

de Planejamento e Gestão. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.129.0002.2.008 – 

SEPLAG; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00; OBJETO: Licença mensal de 

uso dos sistemas de e-SIC e Ouvidoria em atendimento a Lei 12.527/2011 - Lei de 

Acesso à informação. VALOR GLOBAL: R$ 7.920,00 (Sete mil, novecentos e vinte 

reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 

2016. CONTRATADO(A): BLV SERVIÇOS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 

EIRELI - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-

CE, 04 de Janeiro de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 04.01.05/2016, 

resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria 

de Planejamento e Gestão. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.129.0002.2.008. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE DESENVOLVIMENTO, JUNTO A 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. VALOR GLOBAL: R$ 7.920,00 (sete mil novecentos e vinte reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2016. 

CONTRATADA(A): FRANCISCO REGINALDO COSTA DIAS JÚNIOR. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-CE, 04 de Janeiro de 

2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e da 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato nº 

04.01.06/2016, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e da Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.062. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Locação de um imóvel localizado na Quadra 07, 

Lote 279/280, Loteamento Curralinho, Jaguaribe/CE, destinado ao funcionamento do 

Núcleo de Convivência do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 

vinculado ao CRAS II, junto à Secretaria do Trabalho e da Assistência Social deste 

Município. VALOR MENSAL: R$ 442,00 (quatrocentos e quarenta e dois reais). 

VALOR GLOBAL: R$ 5.304,00 (cinco mil trezentos e quatro reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2016. CONTRATADO 

(A): Francisco de Assis da Silva Santos. ASSINA PELO (A) CONTRATANTE: Ana 

Patrícia Diógenes. Jaguaribe-CE, 04 de janeiro de 2016. Rafael Peixoto Amorim. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 001.2 DE 04 DE JANEIRO DE 2016. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Maria Socorro de Freitas, 

ocupando a função de Auxiliar de Secretaria, Matrícula nº 010404-3, na forma do 

Processo nº 001/2016, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no 

Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da 

Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, 

Licença Especial de 03 (três) meses a partir da publicação desta. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 04 de janeiro de 2016. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 001.1 DE 04 DE JANEIRO DE 2016. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder ao servidor Municipal, Francisco das Chagas Alves de 

França, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 010135-4, na 

forma do Processo nº 002/2016, lotada na Secretaria Municipal da Cidade e 

Infraestrutura, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município 

de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 03 (três) meses a partir da 

publicação desta. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de janeiro de 2016. José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 



 

Jaguaribe, 04 de Janeiro de 2016 Edição Nº: 2180 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2016 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Donatilia Barbosa Matias admitida em 01.11.1985 ocupante do cargo 

Auxiliar de Serviços Gerais - Matricula 010057-9 lotada na Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura - SEINFRA, a partir de 04.01.2016, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei 

nº 543 de 27 de novembro de 1993 em virtude da mesma ter sido aposentada em 

01.11.2015. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao quarto  dia do mês de janeiro do ano de dois 

mil e dezesseis. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito 

Municipal 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 002.1 DE 04 DE JANEIRO DE 2016. Revoga adicional por trabalho 

noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional por trabalho noturno dos 

servidores, Alcione Meire Peixoto, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 

015, de 04.02.2015, Julieta Barbosa Maia Lima, Auxiliar de Enfermagem, constante da 

Portaria n° 074, de 04.08.2014, Maria de Fatima Lima Victor, Atendente “ A “, 

constante da Portaria n° 100.5, de 05.12.2015,  Juverlane Maia de Souza, Gari, 

constante da Portaria n° 022, de 03.03.2015, lotados na Secretaria Municipal de Saúde e 

Julio Macedo Maroto, Gari, constante da Portaria n° 022, de 03.03.2015,lotado na 

Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 04 de janeiro de 2016. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 002.2, DE 04 DE JANEIRO DE 2016. Revoga gratificação de 

sobreaviso, da servidora do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de 

sobreaviso das servidoras, Ana Cristina Oliveira Saldanha Diogenes, Auxiliar de 

Enfermagem, constante da Portaria n° 100.7, de 02.12.2015,Delne Maria Barreto 

Pinheiro, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria n° 151.12, de 04.06.2012 e 

Gecilda Alves Peixoto Guedes, Visitador Sanitário, constante da Portaria n° 059, de 

02.07.2015, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde.  Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de janeiro de 2016. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 002.3 DE 04 DE JANEIRO DE 2016. Revoga gratificação por plantão, 

dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de plantão dos 

servidores, Edivaneide Assis de Oliveira, Auxiliar de Enfermagem, (12hs) e Francisco 

Soares da Silva Filho (100540-5), Auxiliar de Serviços Gerais, (12hs), constantes da 

Portaria n° 066.2, de 04.08.2015, Gecilda Alves Peixoto Guedes, Visitador Sanitário, 

(12hs) e Maria Madalena Ribeiro, Atendente de Enfermagem, constantes da Portaria nº 

094.7, de 04.11.2015, Marly Calisto Olimpio da Silva, Auxiliar de Enfermagem, 

(12hs), Ana Janaina Ferreira Carlos, Auxiliar de Serviços Gerais, (12hs) e Maria 

Eurelia Alves de Lima, Auxiliar de Serviços Gerais, (12hs), constantes da Portaria n° 

100.6, de 02.12.2015, Maria Eurelia Alves de Lima, Auxiliar de Serviços Gerais, 

(08hs), constante da Portaria n° 030.9, de 06.04.2015, lotados na Secretaria Municipal de 

Saúde.  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. 

Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 04 de janeiro de 2016. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 002.4 DE 04 DE JANEIRO DE 2016. Revoga adicional de serviço 

extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional de 

serviço extraordinário das servidoras, Lucia Pereira da Silva, Auxiliar de Serviços 

Educacionais, Maria do Socorro Cunha Teixeira, Auxiliar de Serviços Gerais e Alyce 

Michelle Gomes Teixeira, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria n° 100.4, 

de 02.12.2015, Cecilia Batista Nunes (Matriculas 010693-3/011164-3), Auxiliar de 

Serviços Educacionais, Maria de Fatima Pinheiro da Silva, Auxiliar de Serviços 

Educacionais, Maria Onziene de Assis, Auxiliar de Serviços Gerais e Maria das 

Graças Holanda Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria n° 066.9, de 

04.08.2015, Alberlucia Candido de Oliveira, Auxiliar de Serviços Gerais, Maria 

Marcivania de Melo, Auxiliar de Serviços Gerais e Maria Gisleide Guedes de Lima, 

Auxiliar de serviços Gerais, constantes da Portaria n° 086.4, de 02.10.2015, lotadas na 

Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 04 de janeiro de 2016. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 002 DE 04 DE JANEIRO DE 2016. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, combinado com as Leis Municipais nº 973, de 03.03.2010 e a nº 

1.082, de 23.02.2012, Jobe Nogueira Diogenes Pinheiro, para ocupar o cargo em 

Comissão de Chefe de Serviço em Radiologia, Nível FG-II, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de janeiro de 2016. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 002.6, DE 04 DE JANEIRO DE 2016. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 

543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 1.116, de 

03.01.2013, Joao Paulo Maia Brasil, para ocupar o cargo em Comissão de 

Coordenador de Setor da Atenção Especializada Ambulatorial, Nível CDA-VII, do 

quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de janeiro de 2016. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 002.7 DE 04 DE JANEIRO DE 2016. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, combinado com as Leis Municipais nº 849, de 17.03.2006 e a nº 

1.116, de 03.01.2013, Kilvia Mara Leite Peixoto, para ocupar o cargo em Comissão de 

Coordenador de Setor de Regulação e Apoio ao Paciente, Nível CDA-VII, do quadro 

desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de janeiro de 2016. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 002.8 DE 04 DE JANEIRO DE 2016. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, combinado com as Leis Municipais nº 849, de 17.03.2006 e a nº 

1.146, de 28 de maio de 2013, Tereza Maria Peixoto S. R. Mourão, para ocupar o 

cargo em Comissão de Coordenador de Unidade Escolar, Nível DAS-III, do quadro 

desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de Janeiro de 2016. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 002.5 DE 04 DE JANEIRO DE 2016. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 



 

Jaguaribe, 04 de Janeiro de 2016 Edição Nº: 2180 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, Djerson Alves Parente Sabino, ocupante do cargo em Comissão de 

Coordenador de Setor de Patrimônio, Nível CDA-VII, do quadro desta Prefeitura.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de janeiro de 2016. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 002.9 DE 04 DE JANEIRO DE 2016. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, Maria Zuleide Amorim Muniz, ocupante do cargo em Comissão de 

Coordenador de Setor de Planejamento, Nível CDA-VII, do quadro desta Prefeitura.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de janeiro de 2016. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 002.10, DE 04 DE JANEIRO DE 2016. Concede ampliação de carga 

horária aos Professores do quadro efetivo do magistério, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições que lhe confere a 

Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 972, de 03 de março 

2010 e a Lei nº 1.001, de 20 de setembro de 2010. RESOLVE: Art. 1º. Conceder 

ampliação de carga horária de trabalho, até atingir o limite máximo de 40 (quarenta) 

horas semanais, aos Professores do quadro efetivo do magistério, com exercício 

funcional nas Escolas da Rede Municipal de Ensino Fundamental e Educação Infantil, 

objetivando suprir carências nas unidades escolares, constantes no anexo único que 

integra esta Portaria. Parágrafo único. Cessada a necessidade de ampliação da carga 

horária de trabalho dos docentes, os mesmos retornarão ao regime normal de trabalho de 

20 (vinte) horas semanais de atividades. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de janeiro de 2016. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 002.10, DE 04 DE JANEIRO 

DE 2016. AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de janeiro de 

2016. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

Estado do Ceará Prefeitura Municipal de Jaguaribe Decreto Orçamentário N° 791 

de 04 de Janeiro de 2016  Prefeitura Municipal de Jaguaribe José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 002.12 DE 04 DE JANEIRO DE 2016. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Etelfleda Nogueira Diogenes, 

ocupando a função de Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 010074-9, na forma do 

Processo nº 005/2016, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com fundamento no Art. 

Maria Jucileuda da Silva Pinheiro 131109-3 20 horas 

Maria Ledivania de Oliveira 131307-0 20 horas 

Maria Lucimar Campos Rodrigues 131096-8 20 horas 

Maria Vitor Nunes 131097-6 20 horas 

Marineide Alves Leite 131079-8 20 horas 

Meirilande Araújo de Sousa 131100-0 20 horas 

Michelsen Diogenes de Oliveira 131101-8 20 horas 

Raquel Antonieta da Silva Cunha 131102-6 20 horas 

Rosane Silva Bezerra 131103-4 20 horas 

Ruth Macário dos Santos 131104-2 20 horas 

Sandra Maria Mourão Gurgel Alves 131105-0 20 horas 

Tereza Maria Peixoto Silva R 

Mourão 

131106-9 20 horas 

NOME MATRÍCULA CARG. HOR. 

AMPLIADA 

Acioneide Francisca de Araújo 

Campelo 

131080-1 20 horas 

Antonina Guedes Rodrigues 

Nogueira 

131081-0 20 horas 

Antonio Glerton Barreto Pinheiro 131082-8 20 horas 

Gizelda Cavalcante Lourenço 131083-6 20 horas 

Joelma Maria Lima da Silva 131085-2 20 horas 

José Jozenir Alves de Oliveira 131086-0 20 horas 

Julianne Almeida Diogenes 

Carvalho 

131087-9 20 horas 

Julieta Barbosa Maia Lima 131088-7 20 horas 

Leneide Viana Dantas 131089-5 20 horas 

Luisa Danielly Nunes de Lima 131090-9 20 horas 

Marcelo Henrique Uchoa Pinheiro 131091-7 20 horas 

Marcio Pinheiro de Araújo 131092-5 20 horas 

Maria Aparecida Guedes das Neves 131094-1 20 horas 

Maria Elisa de Farias Campelo 

Sousa 

131108-5 20 horas 

Maria Francisca de Lima Neta 

Barbosa 

131095-0 20 horas 



 

Jaguaribe, 04 de Janeiro de 2016 Edição Nº: 2180 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei 

nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, 

Licença Especial de 01 (um) mês a partir da publicação desta. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 04 de janeiro de 2016. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 001.1/2016 de 04 de janeiro de 2016.O DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE - CEARÁ, Francisco Ronaldo 

Nunes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Art. 1º - Nomear Jander Robson 

Bezerra Gomes Júnior, como o responsável pelo Controle Interno do Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de Jaguaribe – Ceará. Art. 2º - Revogadas as 

disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 04 de janeiro de 2016. 

Francisco Ronaldo Nunes. Diretor Especial do SAAE. 

***  ***  *** 

Portaria nº 002.11, de 04 de janeiro de 2016. Nomear DANIELE ANDRADE COSTA, 

responsável pelo Núcleo de Apoio à Saúde da Família – NASF e Centro de Reabilitação 

da Secretaria Municipal de Saúde   do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá 

outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do 

Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; 

RESOLVE: Art. 1º. Designar DANIELE ANDRADE COSTA, como responsável pelo 

Núcleo de Apoio à Saúde da Família – NASF e Centro de Reabilitação da Secretaria 

Municipal de Saúde do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas 

todas as disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Prefeitura Municipal 

de Jaguaribe, 04 de janeiro de 2016. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito 

Municipal 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


